Дело № 1- 381/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2018 года г. Раменское 

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Груничева В.В., при секретаре судебного заседания Манягиной В.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Раменского городского прокурора Колесник С.К., подсудимого ФИО8, его защитника – адвоката Воронова Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

...>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Также, ФИО8 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Указанные преступления ФИО8 совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО8, в неустановленное время, но не позднее 14 часов 00 минут 

<

дата>, у неустановленного лица, в неустановленном месте, умышленно, с целью последующего сбыта и личного потребления, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 1,28 грамма, которое согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», внесено в список наркотических средств, запрещенных к свободному обороту, а согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером. Затем ФИО8 для удобства расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в два свертка, массой 0,59 грамма и 0,69 грамма соответственно, предназначенные для дальнейшего сбыта и личного потребления соответственно, которые незаконно с целью последующего сбыта, хранил при себе до 14 часов 00 минут 

<

дата>, когда в продолжение своего преступного умысла, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажом первого подъезда 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ФИО3, выступающей в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сверток из бумаги, с находящимся в нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,59 грамма, что согласно вышеуказанного постановления Правительства Российской Федерации, является значительным размером, из приобретенного ранее, при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, получив за это от ФИО3 денежные средства в сумме 1000 рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде одной купюры достоинством 1000 рублей № НК 6488568. А оставшуюся часть наркотического средства – героин, находящуюся в одном свертке из бумаги массой 0,69 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером, ФИО8 незаконно хранил при себе до 14 часов 00 минут 

<

дата>. После чего ФИО8 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 20-ти метрах от левого торца 

<

адрес> в 30-ти метрах от левого торца 

<

адрес> и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где при проведении личного досмотра у него, в правом кармане штанов, надетых на ФИО8, была обнаружена квитанция об оплате 

<

номер>, а также сверток из бумаги, с находящимся в нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,69 грамма, что является значительным размером. Затем выступающей в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО3 в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, был добровольно выдан: один сверток из бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,59 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину свою признал в полном объеме предъявленного обвинения и суду показал то, что приблизительно с 2014 года по настоящее время является потребителем наркотического средства «героин», с периодическими ремиссиями, в том числе после нахождения в реабилитационных центрах. Последнее время наркотическое средство героин, он приобретает через тайники закладки у неизвестных ему лиц. 

<

дата> около 11 часов 00 минут, ему позвонила его знакомая по имени Наташа, которую он знает с детства, и попросила его помочь в приобретении наркотического средства героин на имеющиеся у нее денежные средства в размере 1000 рублей. Он ответил согласием, при этом он поинтересовался у той, где они встретятся. На что Наталья предложила ему, чтобы он подъехал к дому ее проживания, так как та пояснила, что ее не выпускают из дома. Через минут пять-десять он подъехал к дому проживания Натальи, а именно к дому 

<

номер> по 

<

адрес>, где возле подъезда его встретила Наталья и передала ему денежные средства в размере 1000 рублей, одной купюрой номиналом 1000 рублей. Он взял данные денежные средства и сказал, что скоро вернется. После этого, он позвонил неизвестному ему молодому человеку, который представился «Костей», и спросил может ли тот продать ему наркотическое средство героин на денежные средства в размере 1000 рублей, тот сказал ему, чтобы он положил денежные средства на номер карты, который тот ему продиктовал. При этом, молодой человек по имени «Костя» сказал, что как только он положит на указанный номер карты денежные средства, то Костя сообщит ему место расположения тайника закладки. Далее, через терминал оплаты, положил денежные средства, переданные ему Натальей, на указанный «Костей» номер карты. После этого, он сразу же перезвонил «Косте» и тот сообщил, что ему необходимо проследовать к первому подъезду 

<

адрес>, где находится тайник закладка, что он и сделал. Найдя закладку, он позвонил Наталье и сказал, что направляется к дому ее проживания. Как только он подъехал к дому проживания Натальи, то Наталья его встретила возле первого подъезда вышеуказанного дома, и они поднялись на лестничную площадку между первым и вторым этажом, где он предложил Наталье сразу употребить наркотическое средство, однако Наталья сказала, что ей некогда, после чего они разделили имеющееся наркотическое средство, а именно он оставил себе часть наркотика в полиэтиленовом свертке, а Наталье отсыпали в бумажный сверток. После этого, они попрощались и он стал выходить из дома проживания Натальи. При выходе из подъезда дома проживания Натальи его задержали сотрудники полиции, которые доставили его в помещение ОНК, где у него в присутствии понятых, был произведен его личный досмотр в ходе которого он сам выдал мобильный телефон марки «Нокиа», из правого кармана штанов достал и выдал сверток с порошкообразным веществом светлого тона, а также квитанцию об оплате денег на карту «Косте». По факту личного досмотра он пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, в свертке находится героин для личного потребления, а квитанция также принадлежит ему. Поясняет, что ранее он сбытом наркотиков не занимался, единственным его мотивом было – оказание помощи знакомой. Чистосердечно раскаивается в содеянном, просит строго не наказывать поверить ему, что наркотические средства он в дальнейшем употреблять не будет. 

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что она употребляла наркотические средства. Употребления ею наркотиков носили эпизодический характер. В последнее время она вообще не употребляет наркотики. У нее есть знакомый по имени ФИО8, который проживает в пос. свх. 

<

адрес>. ФИО8 она знает с детства. Насколько ей известно, ФИО8 является потребителем наркотического средства героин. Несколько раз ФИО8 угощал ее героином, также они неоднократно употребляли наркотические средства совместно. 

<

дата> около обеда она обратилась в ОНК, где решила оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным ФИО8 этой целью, она, находясь в помещении ОНК МУ МВД России, добровольно написала заявление о том, что хочет помочь сотрудникам полиции в изобличении и задержании ФИО8 с поличным при сбыте наркотика героин. Для этого в присутствии двоих участвующих лиц был проведен ее осмотр сотрудником полиции женского пола, в ходе которого у нее при себе наркотических средств и денег обнаружено не было. Сразу за этим сотрудники полиции произвели пометку денежных средств, предназначаемых для проведения проверочной закупки наркотиков. Была помечена одна денежная купюра достоинством 1000 рублей. Также ей сотрудниками полиции был передан цифровой диктофон «Сони» для записи разговора со сбытчиком наркотиков, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. При этом, пока с ней в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское», производили оперативно-розыскные мероприятия, она звонила ФИО8 и узнавала у того сможет ли от помочь в приобретении наркотического средства героин (а точнее она скидывала ФИО8 «не отвеченные вызовы», и ФИО8 ей перезванивал, так как у нее на счету мобильного телефона отрицательная сумма баланса), на что он ответил согласием и сказал, что скоро мне позвонит. После того, как она с ФИО8 оговорила место встречи, она сразу же направилась, под наблюдением сотрудников полиции к дому своего проживания. Минут через пятнадцать, ФИО8 позвонил ей и сказал, что находится возле железнодорожной станции «47 км.». После этого, она стала ждать ФИО8 на лестничной площадке между первым и вторым этажами. Через некоторое время она увидела подъезжающего на велосипеде к дому ее проживания ФИО8 Она вышла на улицу и, встретившись, передала ФИО8 денежные средства, в размере 1000 рублей, предназначенные для проведения проверочной закупки. После чего ФИО8 сказал ей, чтобы она ждала его в подъезде. Минут через пятнадцать, ФИО8 позвонил ей и сказал, что будет минут через пять, о чем она предупредила сотрудников полиции. Через пять минут ФИО8 подъехал к дому ее проживания, зашел в подъезд, достал из кармана сверток из полиэтиленового материала и предложил употребить наркотическое средство сразу, на что она ответила, что ей сейчас некогда, тогда, ФИО8 отсыпал ей из имеющегося у него свертка часть. Отсыпал, он ей в имеющийся у нее бумажный отрезок. После чего, ФИО8 стал выходить из подъезда. В это время она подала знак полицейским о том, что закупка состоялась. После этого, ФИО8 вышел из подъезда дома, и того сразу же задержали сотрудники полиции. А ее доставили в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», где она добровольно, в присутствии понятых, выдала один сверток из бумаги с порошкообразным веществом внутри и цифровой диктофон «Сони», о чем были составлены соответствующие протоколы, в которых все присутствующие расписались. Далее, диктофон был подключен к компьютеру, запись скопирована на компакт диск, который был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

Из показания свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что он является старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Раменское». 

<

дата> около 12 часов 00 минут, в ОНК МУ МВД России «Раменское» с заявлением на имя начальника ОНК, обратилась гражданка ФИО3, о том, что она добровольно желает оказать содействие в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотического средства – героина, мужчины по имени ФИО8, проживающего в 

<

адрес>, и готова участвовать в проведении необходимых оперативных мероприятий, направленных на документирование и пресечение противоправной деятельности вышеуказанного мужчины. При этом, ФИО3 сообщила, что сбыт наркотического средства происходит на территории 

<

адрес> и цена за один сверток с наркотическим средством – героин составляет 1000 рублей. В связи с чем, 

<

дата> с санкции руководства МУ МВД России «Раменское» были спланированы оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «проверочная закупка» наркотического средства. После этого в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных понятых, сотрудником полиции - девушкой, был проведен личный досмотр ФИО3, выступающей в качестве «покупателя» наркотического средства, в ходе которого при ней, в том числе в ее одежде, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов или веществ, в том числе наркотических средств или психотропных веществ, а также денежных средств, обнаружено не было. Было установлено только наличие у ФИО3 личного мобильного телефона марки «Алкатель». По результатам данного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались, при этом каких-либо замечаний или заявлений не поступило. Затем, в присутствии понятых была произведена пометка денежных средств, в размере 1000 рублей, путем снятия с них светокопий, которые предназначались для проведения «проверочной закупки». Была помечена одна денежная купюра достоинством 1000 рублей. После этого, денежные средства, были переданы ФИО3 Также в присутствии понятых, ФИО3 была выдана специальная техника – цифровой диктофон марки «Сони», для аудиозаписи, разговора со сбытчиком наркотиков. По данному факту сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие расписались, при этом каких-либо замечаний или заявлений не поступило. После указанных проведенных мероприятий, ФИО3 со своего мобильного телефона, посредством нескольких телефонных переговоров, договорилась о встрече с ФИО8. Местом встречи был обозначен подъезд дома проживания ФИО3 С этой целью совместно с ФИО3, сотрудники ОНК МУ МВД «Раменское» проехали к дому, где ФИО3 зашла в подъезд дома своего проживания. Через некоторое время к ней приехал молодой человек, который забрал денежные средства, а через некоторое время приехал обратно. После того, как встретилась с мужчиной по описанию похожему на ФИО8, они чем-то обменялись. Затем, ФИО3, стоя у окна лестничной площадки между первым и вторым этажом дома своего проживания, подала условный сигнал, о том, что закупка состоялась. После чего, на участке местности, расположенном в 20-ти метрах от левого торца 

<

адрес> и в 30-ти метрах от левого торца 

<

адрес> был задержан ФИО8, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки надетой и принадлежащей ФИО8 – мобильный телефон марки «Нокиа», в корпусе черного цвета с сим-картой; в правом кармане штанов, – сверток из бумаги с порошкообразным веществом светлого тона и квитанция об оплате. По факту личного досмотра, ФИО8 пояснил, что мобильный телефон и квитанция принадлежит ему, а в свертке находится героин для личного потребления. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 предметы, были упакованы в отдельные бумажные конверты, скреплены подписями участвующих лиц и снабжены пояснительными надписями. ФИО3, в свою очередь, в присутствии понятых, добровольно выдала один сверток из бумаги с порошкообразным веществом светлого тона внутри. При этом, ФИО3 пояснила, что в выданном ею свертке должно находиться наркотическое средство героин, приобретенное 

<

дата> у мужчины по имени ФИО8 в 

<

адрес> за 1000 рублей. Был составлен протокол добровольной выдачи, ознакомившись с которым, все участвующие лица подписали. Также ФИО3, выступающая в качестве «закупщика», добровольно выдала диктофон «Сони» с записью разговора ФИО3 со сбытчиком наркотического средства. Далее записывающее устройство было подключено к компьютеру, запись скопирована на компакт-диск, который был упакован в конверт, опечатан печатью 

<

номер>, снабжен пояснительной надписью. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались, а также ФИО3, ФИО8 и участвующих понятых, никаких заявлений, жалоб о противоправных действиях сотрудников, проводящих оперативные мероприятия, не поступало. (л.д. 123-125)

Согласно показаниям свидетелей ФИО5 и ФИО6, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует что 

<

дата> около 12 часов 20 минут они была приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где принимали участие в проведении оперативного мероприятия, а именно «Проверочной закупки». При них была досмотрена женщина – «покупатель» ФИО3, затем при них была помечена денежная купюра – 1000 рублей. Также ФИО3 был вручен цифровой диктофон марки «Сони», в корпусе черного для записи разговоров со сбытчиком наркотиков. По всем проведенным мероприятиям были составлены протоколы, в которых они расписались. (л.д. 126-127, 128-129)

Из показаний свидетелей ФИО7 и ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что 

<

дата> около 14 часов 20 минут они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где принимали участие в проведении оперативного мероприятия, а именно «Проверочной закупки». В их присутствии была произведена добровольная выдача ФИО3, одного свертка из бумаги с порошкообразным веществом светлого тона внутри. При этом, ФИО3 пояснила, что в выданном ею свертке должно находиться наркотическое средство героин, приобретенное ею в тот день у знакомого молодого человека – ФИО8 в 

<

адрес> за 1000 рублей. Добровольно выданный ФИО3 сверток был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих лиц. После добровольной выдачи ФИО3, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица, поставили свои подписи. При этом, каких-либо замечаний от кого-либо не поступало. Далее в их присутствии сотрудником полиции был составлен «Акт осмотра и выдачи», о том, что 

<

дата> ФИО3 выдала записывающее устройство, которое было подключено к компьютеру и имеющиеся аудиофайлы были скопированы на компакт диск, который был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью, и скреплен подписями участвующих лиц. В этот же день, около 14 часов 45 минут, в одном из кабинетов ОНК, был произведен, с использованием видеосъемки, личный досмотр мужчины, представившегося как «ФИО8 В их присутствии при производстве личного досмотра ФИО8, при нем было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки, надетой на гр. ФИО8 был - мобильный телефон марки «Нокиа», а в правом кармане штанов, надетых на ФИО8 – сверток из бумаги с порошкообразным веществом светлого тона и квитанция из терминала оплаты. Вышеуказанные предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8, были упакованы в отдельные бумажные конверты, опечатанные печатью, снабженные пояснительными надписями и скрепленные подписями участвующих лиц. По факту изъятия ФИО8 пояснил, что мобильный телефон и квитанция принадлежат ему, в свертке находится героин для личного потребления. После ознакомления с протоколом личного досмотра, ФИО8 и участвующие лица подписали его. Каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. (л.д. 133-135, 130-132)

Свидетель ФИО9 суду показала, что она около двадцати лет она знакома с ФИО8. С 2007 года по 2017 года она проживала с ФИО8, у них совместный ребенок, а именно сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО8 не был вписан отцом ребенка, с целью получения пособия от государства, а также потому что их отношения, на момент рождения сына, не были официально зарегистрированы. ФИО8, по характеру спокойный, уравновешенный, заботливый, не конфликтный, любит детей вообще и своего ребенка в частности. Также ФИО8, все мужские обязанности по дому выполняет, без какого-либо напоминания. К их совместному ребенку относится очень положительно, постоянно принимал и принимает участие в его воспитании, ребенок его также сильно любит. Постоянно работал, материально ее и ребенка обеспечивал. Примерно с начала 2018 года, общение у нее с ФИО8 разладилось, из-за употребления ФИО8 наркотиков. ФИО8 неоднократно проходил лечение от наркотической зависимости, однако спустя какое-то время, ФИО8 вновь начинал употреблять наркотики. 

Доказательствами виновности ФИО8 в совершении преступления также являются:

Результаты оперативно-розыскной деятельности сотрудников ОНК МУ МВД России «Раменское», в том числе: рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МВД России «Раменское» ФИО4 (КУСП 4907 от 

<

дата>), согласно которого установлено, что сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» 

<

дата> около 14 часов 00 минут, в ходе проведения «проверочной закупки» наркотического средства «героин», у первого подъезда 

<

адрес>, за сбыт наркотического средства «героин», был задержан: ФИО8, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Нокиа», квитанция об оплате «Киви-кошелька», сверток из бумаги с порошкообразным веществом светлого тона. Один сверток из бумаги с порошкообразным веществом светлого тона, был добровольно выдан. (л.д. 5-6; 8)

Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата> (л.д. 10)

Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 

<

дата> (л.д. 12)

Заявление ФИО3 от 

<

дата>, в котором она изъявила добровольное желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотического средства – «героин», мужчину по имени Максим, проживающего в 

<

адрес>. Сбыт наркотического средства – героина происходит на территории 

<

адрес>. Цена за один сверток с героином составляет 1 000 рублей. (л.д. 13)

Протокол досмотра покупателя наркотических средств от 

<

дата>, при проведении которого у выступающей в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО3 денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте в Российской Федерации, не обнаружено (л.д. 14)

Протокол пометки, выдачи и осмотра денежных купюр от 

<

дата>, при проведении которого осмотрена и помечена путем снятия светокопии: одна денежная купюра достоинством 1000 рублей с № НК 6488568. Указанная купюра была передана выступающей в роли «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО3 (л.д. 15-16)

Протокол вручения специальных средств от 

<

дата>, при проведении которого выступающей в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО3, вручен цифровой диктофон марки «Сони», с целью документирования содержания последующих переговоров между «покупателем» и сбытчиком наркотиков. (л.д. 17)

Протокол добровольной выдачи от 

<

дата>, при проведении которого выступающая в роли «покупателя» наркотических средств ФИО3 добровольно выдала один сверток из бумаги с порошкообразным веществом светлого тона внутри. При этом, ФИО3 пояснила, что в выданном ею свертке должно находиться наркотическое средство героин, приобретенное ею 

<

дата> у мужчины по имени ФИО8 в 

<

адрес> за 1000 рублей. (л.д. 20)

Акт осмотра и выдачи от 

<

дата>, при проведении которого, выступающая в роли «покупателя» наркотического средства – «героин» ФИО3 добровольно выдала записывающее устройство «Сони», после проведения 

<

дата> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства – «героин», в ходе которого аудиозапись разговора ФИО3 со сбытчиком наркотического средства – «героин», мужчиной по имени ФИО8 (ФИО8) была скопирована на компакт-диск. (л.д. 21)

Протокол личного досмотра ФИО8 от 

<

дата>, при проведении которого обнаружено и изъято: в левом кармане куртки надетой и принадлежащей ФИО8 – мобильный телефон марки «Нокиа», в правом кармане штанов, надетых на ФИО8 – сверток из бумаги с порошкообразным веществом светлого тона, квитанция об оплате 

<

номер> от 

<

дата>. По факту изъятия досматриваемый ФИО8 пояснил, что мобильный телефон и квитанция принадлежат ему, а в свертке из бумаги находится наркотическое средство – героин для личного потребления. (л.д. 23-24)

Постановление и протокол производства выемки от 

<

дата>, согласно которому у свидетеля ФИО3 была изъята справка с детализацией телефонных соединений мобильного телефона с абонентским номером 

<

***>, находящегося в фактическом пользовании у свидетеля ФИО3 за период с 

<

дата> по 

<

дата>. (л.д. 46; 47)

Протокол осмотра места происшествия от 

<

дата> – платежного терминала 

<

номер>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей с № НК 6488568. (л.д. 40-41)

Справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленного вещества в виде порошка и комков массой 0,59 грамма, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. После проведения исследования, представленное вещество помещено в первоначальную упаковку, затем в представленный конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском штампа ГУ МВД РФ по МО ЭКЦ 

<

номер> и отрезками прозрачной полимерной ленты «скотч». (л.д. 35)

Справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленного вещества в виде порошка и комков массой 0,69 грамма, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. После проведения исследования, представленное вещество помещено в первоначальную упаковку, затем в представленный конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском штампа ГУ МВД РФ по МО ЭКЦ 

<

номер> и отрезками прозрачной полимерной ленты «скотч».. (л.д. 37)

Протокол получения образцов для сравнительного исследования от 

<

дата>, согласно которым у ФИО8, было произведено изъятие образцов, а именно: смывов с ладоней рук, срезов карманов штанов и срезов ногтевых пластин с рук (л.д. 72; 73)

Протокол осмотра документов от 

<

дата>, в ходе которого была осмотрена справка с детализацией телефонных соединений мобильного телефона с абонентским номером 

<

***> за период с 

<

дата> по 

<

дата>, находящегося в фактическом пользовании у свидетеля ФИО3, согласно которой установлено, что выступающая в качестве «покупателя» наркотических средств ФИО3 и обвиняемый ФИО8 

<

дата> в период с 12 часов 00 минут 22 секунды по 13 часов 54 минут 15 секунд, созванивались между собой и договаривались о приобретении наркотического средства – героина и постановление о признании и приобщении указанной справки с детализацией телефонных переговоров к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 48; 49-53)

Заключение эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которого установлено, что в составе представленного вещества (объект 1), массой 0,57 грамма, «добровольно выданное ФИО3, выступающей в качестве «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата>», содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В составе представленного вещества (объект 2), массой 0,67 грамма, «изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 от 

<

дата> года», содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 

<

дата> (с последующими изменениями, внесенными Постановлениями Правительства РФ). Вышеуказанные вещества (объекты 1,2), совпадают по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу микропримесей, фармакологически активной добавки и инертного наполнителя, то есть объекты 1, 2 могли ранее составлять единую массу. На поверхностях представленных: фрагменте кармана (объект 3), трех ватных дисков (объекты 4-6), срезах ногтевых пластин )объект 7), «

<

дата> у ФИО8», каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности примеренного метода анализа, не обнаружено. (л.д. 104-108)

В соответствии с заключение комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которой, ФИО8 каких-либо признаков расстройства психического состояния, временного психического расстройства, слабоумия, лишающих его возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки наркотической зависимости от опиоидов 2 стадии, воздержание в условиях, исключающих употребление (F 11.2 по МКБ 10). Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ, противопоказаний к лечению нет. (л.д. 120-121)

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях.

Судом установлено, что не позднее 14 часов 00 минут 

<

дата>, ФИО8 у неустановленного лица, в неустановленном месте, умышленно, с целью последующего сбыта и личного потребления, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 1,28 грамма, затем, 

<

дата>, около 14 часов 00 минут, ФИО8, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажом первого подъезда 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ФИО3, выступающей в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сверток из бумаги, с находящимся в нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,59 грамма, что согласно вышеуказанного постановления Правительства Российской Федерации, является значительным размером,

Указанные действия ФИО8 суд квалифицирует по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Кроме этого в судебном заседании установлено, что оставшуюся часть наркотического средства – героин, находящуюся в одном свертке из бумаги массой 0,69 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером, ФИО8 незаконно хранил при себе до 14 часов 00 минут 

<

дата>.

Указанные действия ФИО8 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Установленные обстоятельства в полном объеме подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, показаниями самого подсудимого и другими материалами дела, исследованные доказательства являются логичными последовательными, не противоречат друг другу, признаются допустимыми и относимыми к данному уголовному делу.

Исходя из приведенного выше заключения комиссии экспертов по судебно-психиатрической экспертизе, выводы которого сомнений не вызывают, ФИО8 следует признать вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям.

ФИО8 совершил особо тяжкое преступление, предусмотренное ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, направленное против здоровья населения, в связи с чем, не имеется оснований к изменению категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

ФИО8 имеет малолетнего ребенка, сразу после задержания, в ходе предварительного следствия, а также в судебном заседании вину свою признал в полном объеме, дал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, чем способствовал полному раскрытию преступления, добровольно выдал сведения о лице, продавшем ему наркотическое средство, имеет тяжелое хроническое заболевание, что признается обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, по делу не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, а также то, что ФИО8 совершил два умышленных преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, одно из которых является особо тяжким, суд не находит оснований для применения в отношении него ст.73 УК РФ и назначения ему наказания условно и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний.

Одновременно, совокупность изложенных выше обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает исключительными, в связи с чем считает возможным назначить по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ ФИО8 наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией статьи уголовного закона с применением ст.64 УК РФ.

Определяя конкретный размер наказания ФИО8, суд учитывает изложенные выше обстоятельства, а также то, что по месту жительства он характеризуется положительно.

При назначении наказания, суд учитывает и ст.62 ч.1 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст.64 УК РФ сроком на ЧЕТЫРЕ года ДЕВЯТЬ месяцев, без дополнительных наказаний;

- по ст.228 ч.1 УК РФ, сроком на ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО8 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ лет без дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с 11 апреля 2018 года. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО8 оставить без изменения – содержание под стражей.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: светки с наркотическим средством, срезы карманов джинс, смывы с ладоней, срезы ногтевых пластин, находящийся на хранении в камере хранения МУ МВД России «Раменское» – уничтожить; мобильный телефон, изъятые у ФИО8, находящиеся на хранении в камере хранения МУ МВД России «Раменское» – передать родственникам ФИО8; денежные средства в размере 1000 рублей - оставить сотрудникам ОНК МУ МВД России «Раменское» по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд, через Раменский городской суд Московской области, в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий

Копия верна:

Судья

Секретарь

Приговор вступил в законную силу 22.07.2018 г.

Судья

секретарь